Õ

CASÂ !.EGISLATIVA PRESIDENTE TUI{ IGIPAL PHILIPP EI{DLIC}I
ESÍADO DO ESPIR|TO $ilTO

tNDtcAçÃo No. 17na26

Proponentes: Vereador Dorivanio Stein
Vereador Adriano Domingos Ciurl

Destinatário: Exmo. Sr. Antônio Lidiney Gobbi
Prefeito de Marechal Floriano-ES

Exmo. Sr. Juarez José Xavier
Presidente da Câmara Municipal de Marechal Floriano-ES

Os Vereadores que esta subscrevem, no uso de suas prerrogativas regimentais,
indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, o seguinte pedido de providências:

INDICAMOS A ESSE PODER EXECUTTVO, JUNTAMENTE À SECRETARIA QUE COMPETE,

QUE TODAS AS ESCOLAS IrrUNtCtPAtS DE MARECHAL FLORTANO OFEREÇAM ARMÁR|OS

PARA QUE OS ESTUDANTES POSSAM MANTER OS LIVROS E OUTROS MATERIAIS, SEM

TER QUE TRANSPORTÁ+OS DIARIAMENTE EM SUAS MOCHILAS, SOBRETUDO, QUE

PROMOVAM CAMPANHAS EDUCATIVAS PARA EVITAR QUE OS ALUNOS CARREGUEM

MOCHTLAS COM PESO SUPERIOR AlO% (DÉZ POR CENTO) DO SEU PESO CORPORAL.

JUSTIFICATIVA

Vale ressaltar, que a disponibilizaçáo de armários nas escolas visa evitar que os
alunos carreguem mochilas pesadas, o que pode causar problemas de saúde,
principalmente na coluna, tendo em vista que, a Organização Mundial da Saúde
(OMS) recomenda que o peso da mochila não ultrapasse 1 0% (dez por cento) do
peso corporaldo aluno.

Cabe destacar, ainda, que a Sociedade Brasileira de Ortopedia prevê que mais da
metade dos problemas de coluna enfrentados pelos adultos, são resultados de
excessos cometidos na infância e adolescência, como carregar mochilas escolares
muito pesadas.

Nesse sentido, indicamos ainda, que além de disponibilizar os armários, o sistema
de ensíno básico promova campanhas educativas, visando evitar que os alunos
utilizem mochilas contendo peso superior a 10% (dez por cento) do seu peso
corporal.

Sala das Sessões, 28 de laneiro de 2026.

Yâ,r** g(y"gr"f ú WGh-./*lW"*,*

üh*n* il {t",J&tt}À-r] Sf,*
Dorivanio Stein

Vereador
Adriano Domingos Ciurlleti

Vereador

Autenticar documento em https://marechalfloriano.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 370031003500320034005000, Documento assinado digitalmênte conforme art. 40, ll

da Lei 14.063/2020.

(ikí, ,tu''{,,1uiJ,at

****
EUANCIPAçÀO LEI

ll. 457íi 9íPUsLrCÂDO
ll0 OIO-ES 31;t(li'lgllí

DATÂ DE INSTÀUTçAO

o1/o1i1993

ÁREA ÍERRlroRtal.
245í6eS XÍrl'

xuilcl?ros uilirRorE§
m$x@§ tÀFflfi§,
ALFRI00 CfiAVES,

GT'IRAPARI E VIATÀ

D§TÂt*rA oA cAPrrAL

DoEsÍÂDo (vrrónlA):
4&ú lgrl

c010,ll&cÁ0

ÂrHrfur, rrAuÁxos,suiços.

?OIOTÉ§ÊS. PORTUOUE§E§.

ÂU§IfiiAcO§, OE§cETOÊilIÊs

0E flaTtvo5 E 0ÍscEiloEITE§

0EÁr$cÂn05

IOI{GIÍUOE OE§ÍE OE

oiEEilllrcH, DE 20'

,4'4t'r"
toputÂçÀo (rBcE/202í)

í7.íal trEssoAs

8l5t EC0lÔilcr

mEu.TURÂ, CUtTrVo 00 CtfE,

flt0tx.llrt E ! 0LERlcuuúRt

ÍütÉs
06§Í16CIiJUlÁ§ !0 XUlilC,lC

§ro rofi tgtÍE l,ll tljscÁDcs

mr0§t6lrrls t nÀi[ci5 rs
llflIt§!ÍÍatltlio§ ESI rÂ!{ rÊsilI

illllBiÍrcÀo, lir oÂnta, rÂ tirscr

E$mifiijit

cE}lürrco:
FLONNNENSE

LANTUOE SUt OE

/r0' 58' 80'

VlÂ DE ACESSOT

l[-262 E 8R'{Ol

FEGúO:
SUDOESTE SERRÀNA

lmila mUÍtc0l!mill§nlÍlI
É corínuiot ,Etos !$TirTos

!Êmtun. ü sr\n ull[ 0E

t*trcH[rot §t0r r !r YrTon

ilrúqfÍf l,]IÍlll0 an[00 tIu
*ü0telrt u t4r DE llrr?lal

rm

cr,rüA
rnoPtcAr DE AtÍtÍu0E
tÁxua zt' É nÍnrrírÂ E,

,'/)0r,, ,yu

'/*r,nrr{"